



قیمت جهانی طلا به **۲۳۷۹ دلار** رسید

قیمت هر اونس طلا دیروز با ۰٫۱۴، درصد افزایش به ۲۳۷۹ دلار و ۴۳ سنت رسید. قیمت معاملات آتی طلا در بازار کامکس نیویورک نیز با افزایش ۰٫۳۵ درصدی به ۲۳۹۹ دلار و ۲۰ سنت رسید. در میان سایر فلزات گرانبها، قیمت نقره با ۰٫۳ درصد افزایش به ۳۱ دلار و ۳۸ سنت رسید و پلاتین با افزایش ۰٫۱۰ درصدی ۱۰۰۸ دلار و ۳۰ سنت معامله شد.



رونمایی از بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن فراساحلی غرب آسیا

کام سیستان شیرین شد

گروه اقتصادی: بهره‌برداری از بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن خاورمیانه در خشکی در «سیستان» در حالی تحقق وعده‌ای دیگر از خدمات مذاقانه رئیس‌جمهور شهید است که اجرای این طرح بزرگ و منحصربه‌فرد ضمن تأمین آب نیمی از جمعیت زاهدان و منطقه سیستان، وابستگی آب آشامیدنی این مناطق به خارج از مرزها را کاهش داد.

در طول سال‌های اخیر نسخه‌های فراوانی توسط مسؤولان و کارشناسان امر برای حل مشکلات ناشی از خشکسالی در

پهنلورترین استان کشور یعنی سیستان‌وبلوچستان پیچیده شد که برخی از آنها در همان ابتدای امر با شکست مواجه شد و برخی نظیر آبرسانی سقایی با مشکلات فراوان هنوز هم به کار خود ادامه می‌دهد تا حداقل نیاز برخی روستاها در هر شبانه‌روز رفع شود.

با سپردن سکان اداره کشور به دولت سیزدهم آیت‌الله شهید سیدابراهیم رئیسی رسیدگی به مشکلات مردم و ضعف‌ها و کاستی‌های برجامانده از دولت‌های قبل شتاب بیشتری گرفت به‌گونه‌ای که گام‌های رئیس‌جمهور شهید برای پایان دادن بسه محدودیت‌های آبی کار خود را با اجرای طرح بزرگ جهاد آبرسانی، آغاز انتقال آب از دریای عمان، ساخت آب‌شیرین‌کن‌ها و افزایش ظرفیت شیرین‌سازی آب از دریا و حفر چاه‌های آب ژرف آغاز کرد و اینها تنها گوشه‌ای از اقدامات دولت سیزدهم برای رفع مشکلات آبی در سیستان است.

به گزارش «وطن امروز»، پنجشنبه هفته گذشته در حالی علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو در سفر به سیستان‌وبلوچستان بزرگ‌ترین آب شیرین کن خاورمیانه در خشکی را با هدف تأمین آب زاهدان و سیستان وارد مدار کرد که قرار بود این طرح با



ابتدا مطالعه و بررسی تأمین آب آشامیدنی از منابع داخلی و ترجیحا نزدیک به منطقه سیستان با فرض حذف چاه نیمه‌ها و انکای به منابع داخلی در دستور کار قرار گرفت.

از طرفی این اقدام وابستگی شمال سیستان‌وبلوچستان به رودخانه هیرمند را که سرچشمه آن در خاک افغانستان است کم می‌کرد و از سویی به علت نزدیکی مکانی هزینه‌های انتقال را بسیار پایین می‌آورد.

بخشی از این طرح در منطقه حرمک، شیله و هامون هیرمند توسط آب و فاضلاب سیستان‌وبلوچستان و با حفر چاه و ساخت بزرگ‌ترین آب شیرین‌کن فراساحلی با هدف تأمین بخشی از نیاز آبی شهر زاهدان و کم کردن برداشت آب از چاه نیمه‌ها و در نهایت به صفر رساندن انتقال آب از سیستان به زاهدان که وابسته به آب هیرمند است اجرایی شده است.

بخش دیگر این طرح که عملیات اجرایی آن توسط شرکت آب منطقه‌ای سیستان‌وبلوچستان آغاز شده‌با عنوان طرح جامع آبرسانی تأمین آب آشامیدنی سیستان ادامه دارد با بررسی حفر چاه‌های اکتشافی ظرفیت‌های آبی منطقه را مورد بررسی علمی قرار داده و در نهایت ظرفیت آب‌های زیرزمینی نشست بنندان در غرب شهرستان زابل در محدوده میل نادر و منطقه پریان در شرق زابل را مورد تأیید قرار داده و عملیات اجرای آن شروع شده است.

■ **طرح تأمین آب اضطراری سیستان‌وبلوچستان یک پروژه الگو برای کشور**

استاندار سیستان‌وبلوچستان گفت: پروژه تأمین آب‌اضطراری منطقه سیستان و زاهدان یک طرح الگو در کشور است و نشان

می‌دهد اگر ای کار باشیم می‌توانیم کارهای بزرگی انجام دهیم. محمد کرمی اظهار کرد: با تلاش تمام مجموعه وزارت نیرو، شرکت‌ها و پیمانکاران، این طرح بزرگ انجام شد و همه پای کار آمدند تا طرح حفر چاه و انتقال آب انجام شود و این در حالی انجام شد که سسال گذشته این منطقه بیابان بود و بیشترین حجم توفان‌ها را در منطقه داشتیم و شرایط کار در منطقه بسیار سخت بود.

■ **طرح آب‌شیرین‌کن التیامبخش نگرانی‌های ۵۰ ساله مردم سیستان**

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان‌وبلوچستان بیان کرد: آب‌شیرین‌کن طرح جامع تأمین آب سیستان و زاهدان به عنوان منحصربه‌فردترین طرح آبی وزارت نیرو است که با تکمیل و بهره‌برداری از این طرح، امکان شیرین‌سازی ۱۰۰ هزار مترمکعب آب در شبانه‌روز فراهم شد.

علیرضا قاسمی در گفت‌وگویی با اشاره به وضعیت آبی سیستان و طرح‌های وزارت نیرو در این منطقه بیان کرد: رودخانه هیرمنداصلی‌ترین نقش را برای تأمین آب آشامیدنی و کشاورزی ساکنان شمال استان ایفا می‌کند اما ساخت سدهای متعددی این رودخانه توسط افغانستان از ابتدای دهه ۵۰ و عدم پایبندی این کشور به موضوع تأمین پایدار حقباه ایران، منطقه را دچار چالش جدی کرده و این اتفاق باعث ایجاد خشکسالی‌های متناوبی در این دشت شده است.

وی تأکید کرد: پیرامون این موضوع از نیمه سال ۱۴۰۱ ضمن انتقال آب بین چاه نیمه‌ها و جابه‌جایی آب از چاه نیمه ۴۲ به چاه نیمه ۳ و یک که محل برداشت آب آشامیدنی است، طرح‌های آبی جدیدی برای کاهش و قطع وابستگی آب آشامیدنی به آب‌های برون‌مرزی آغاز شد.

قاسمی گفت: طرح تأمین آب از سفره‌های آب زیرزمینی غرب سیستان به عنوان فاز اضطراری و کوتاه‌مدت از ابتدای زمستان ۱۴۰۱ با حفاری چاه‌ها و ایجاد راه‌های دسترسی آغاز شد، در همین راستا اجرای خطوط انتقال آب و برق و سایر سازه‌ها و تجهیزات مورد نیاز در مناطق حرمک، هامون، هیرمند، شیله و لورایاب توسط شرکت آب‌ای سیستان‌وبلوچستان و از ابتدای سال ۱۴۰۲ نیز در منطقه میل نادر تابندان توسط آب منطقه‌ای استان آغاز شد.

وی با اشاره به نتایج اقدام‌های صورت گرفته، افزود: در مدت

کمتر از ۶ ماه با افزایش برداشت آب از منطقه حرمک، ۵۰۰

لیتر در ثانیه انتقال آب از چاه نیمه به زاهدان کاهش یافت و

این منبع آبی جایگزین چاه نیمه سیستان برای تأمین بخشی

از کمبود آب آشامیدنی زاهدان شد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان‌وبلوچستان بیان کرد: در این مناطق تاکنون ۳۳ حلقه چاه حفر و تجهیز شده و با اجرای خطوط انتقال آب و برق امکان استحصال آب به میزان ۲ هزار و ۱۵۰ لیتر در ثانیه فراهم شده است. وی با بیان اینکه به دلیل نوع آبرفتی دشت و وجود املاح متفاوت در لایه‌های آبرفتی اشباع از آب، آب استحصال شده از مناطق هامون، هیرمند و شیله در محدوده آب‌های شور و آب شور قرار دارد، اظهار کرد: با توجه به این شرایط به منظور قابل آشامیدن کردن آب و ارتقای رفاه اجتماعی ساکنان منطقه سیستان و زاهدان، ساخت کارخانه آب‌شیرین‌کن و شیرین‌سازی آب با ظرفیت ۱۰۰ هزار مترمکعب در شبانه‌روز به عنوان منحصربه‌فردترین طرح آبی در نوع خود در منطقه شروع شد تا با تکمیل آن طرح تأمین آب استان قابلیت بهره‌برداری پیدا کند. قاسمی تأکید کرد: با بهره‌برداری از این طرح در ۳ فاز اجرایی با ۲ واحد ۳۵ هزار مترمکعبی و ۳۰ هزار مترمکعبی، برای نخستین‌بار در تاریخ سیستان، وابستگی آب آشامیدنی ساکنان این منطقه به آب‌های خارج از حوزه سرزمینی ایران کاهش خواهد یافت و این موضوع التیامبخش نگرانی‌های ۵۰ ساله مردم سیستان برای تأمین آب آشامیدنی خواهد بود.



شنبه ۱۹ خرداد ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۴۰۶

اقتصادی

اخبار

صادرات نفت ایران به چین

بالاترین رقم در ۷ ماه گذشته شد

واردات نفت خام ایران توسط چین در ماه مه به ۱،۵۴ میلیون بشکه در روز رسید که بالاترین رقم طی ۷ ماه گذشته است. واردات نفت خام ایران توسط چین در ماه مه به دنبال بهبود حاشیه‌های سود پالایشگاهی، به بالاترین رقم ۷ ماه گذشته رسید. اطلاعات شرکت کیپل نشان می‌دهد چین در ماه گذشته میلادی ۱،۵۴ میلیون بشکه نفت از ایران وارد کرده که بالاترین رقم از ماه اکتبر بوده است. بیشتر این واردات توسط خریداران چینگ‌دانو، مقر پالایشگاه‌های مستقل چین، انجام شده است. پالایشگاه‌های مستقل چین که به آنها تیتبات می‌گویند، در سال جاری میلادی درگیر حاشیه‌های ضعیف سوددهی برای تولید سوخت بودند که باعث شد فعالیت‌های خود را پایین بیاورند. این پالایشگاه‌ها یک‌چهارم کل ظرفیت پالایش نفت چین را به خود اختصاص می‌دهند و بزرگ‌ترین تولیدکنندگان گازوئیل هستند. سود تبدیل نفت‌خام به بنزین و گازوئیل از اوایل آوریل افزایش یافته و به بالاترین رقم فصلی طی ۱۰ سال گذشته رسیده است.

■ ■ ■

بزرگ‌ترین نیروگاه بادی شرق کشور افتتاح شد

با حضور وزیر نیرو و هیات همراه، بزرگ‌ترین نیروگاه بادی شرق کشور با ظرفیت ۵۰ مگاوات افتتاح شد. این نیروگاه شامل ۲۰ توربین ۲٫۵ مگاواتی است. طی سفر وزیر نیرو به استان سیستان‌وبلوچستان علاوه بر طرح‌های آب و برق، بزرگ‌ترین نیروگاه بادی شرق کشور به ارزش روز بالغ بر ۲۸۵۰ میلیارد تومان هم افتتاح شد. نیروگاه بادی میل نادر به ظرفیت ۵۰ مگاوات شامل ۲۰ واحد توربین بادی ۲٫۵ مگاواتی تیب شمال غرب زابل واقع شده است. بنا بر این گزارش، و پس از عملیات ساختمانی، انتقال به سایت و نصب تجهیزات، با حضور وزیر نیرو افتتاح شد. نیروگاه شمال نیمروز استان سیستان‌وبلوچستان و در شمال غرب زابل واقع شده است. بنا بر این گزارش، بنا با احداث این نیروگاه به ازای هر ۱۰۰ مگاوات تولید انرژی تجدیدپذیر، سالانه بیش از ۲۵۰ میلیون لیتر آب و ۳۰ میلیون لیتر گازوئیل صرفه‌جویی می‌شود. توربین‌هایی که در این منطقه به کار برده شده برای سرعت‌های باد بالا مناسب هستند و برای کارکرد در دماهای بالای محیط و شرایط گردوغبار با اجرای آخرین اصلاحات تجهیز شده‌اند. همچنین طبق اعلام ساتبا، برنامه توسعه انرژی بادی در منطقه میل نادر تا ۷۰۰ مگاوات طی سال‌های پیش رو تدوین شده است.

■ ■ ■

کاهش ۴۵۴ مگاواتی مصرف برق

در نخستین روز تغییر ساعات کاری

سخت‌نگوی صنعت برق با اشاره به قوانینی که اجازه تعیین قیمت برق را به صورت یکلانی – افزایشی برای گروه‌های بر مصرف می‌دهد، تصریح کرد: با این حال، سریع‌ترین و ساده‌ترین راهکار غلبه بر ناترازی انرژی، به‌کارگیری روش‌های صحیح مصرف انرژی است. مصطفی رجبی‌مشهدی با بیان اینکه عایق‌بندی پنجره ساختمان‌های مسکونی و استفاده از وسایل برقی با برچسب انرژی و راندمان بالا می‌تواند تا ۵۰ درصد مصرف انرژی برق و گاز را کاهش و میزان انرژی مصرفی یک واحد مسکونی را نصف کند، درباره امکان واقعی‌سازی قیمت برق گفت: عواملی چون واقعی‌سازی قیمت برق راهکارهای بلندمدت است اما اکنون در شرایطی هستیم که رشد شتابان و جهشی مصرف انرژی وجود

دارد و بهترین و سریع‌ترین راهکار، استفاده صحیح و به‌کارگیری راهکارهای مصرف بهینه برق و انرژی است. وی افزود: تنظیم سامانه‌های سرمایشی روی ۲۴ و حتی ۲۵ درجه می‌تواند مصرف را تا حد زیادی کاهش دهد. سخت‌نگوی صنعت برق آثار تغییر ساعات کار ادارات را نیز مورد اشاره قرار داد و اضافه کرد: در روز نخست تغییر ساعت کار ادارات، ۴۵۴ مگاوات صرفه‌جویی در مصرف برق را شاهد بودیم. وی ادامه داد: هدف‌گذاری مسا کاهش ۱۵۰۰ مگاواتی مصرف برق از محل تغییر ساعات کار ادارات است که امیدواریم از ابتدای هفته آینده این هدف محقق شود. مدیرعامل شرکت توانیر درباره امکان پایش برخط میزان و نحوه مصرف انرژی توسط شرکت‌ها و دستگاه‌های دولتی نیز اظهار داشت: تغییر ساعات کار از ۶ صبح تا ۱۳ در سال گذشته علاوه بر کاهش مصرف برق و کمک جهت رفع ناترازی در تابستان، پایین آمدن حجم ترافیک و افزایش رضایت شهروندان را نیز در پی داشته است. رجبی‌مشهدی درباره امکان رصد و پایش برخط مصرف انرژی دست‌نگاه‌های دولتی گفت: دستگاه‌های اداری با مصارف بیش از الگوی تعریف شده در ابتدا تذکر می‌گیرند و در صورت عدم رعایت، مشمول قطع برق خواهند شد.

■ ■ ■

بانک جهانی: اقتصاد ایران

امسال ۳٫۲ درصد رشد می‌کند

بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود پیش‌بینی کرد اقتصاد ایران امسال ۳٫۲ درصد رشد کند و نرخ تورم به ۳۵٫۳ درصد کاهش یابد. بانک جهانی در جدیدترین ارزیابی خود از وضعیت اقتصاد ایران پیش‌بینی کرده است که رشد اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۳ (۲۰۲۴-۲۵) ۳٫۲ درصد و نرخ تورم به ۳۵٫۳ درصد برسد. بر اساس برآورد این نهاد بین‌المللی، اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲ رشد ۵ درصدی و تورم ۴۰٫۸ درصدی را تجربه کرده بود. میان بخش‌های مختلف اقتصادی، بخش صنعت پیشروی رشد در سال ۱۴۰۳ خواهد بود. پیش‌بینی شده است این بخش رشد ۴٫۹ درصدی را در سال ۱۴۰۳ تجربه کند. رشد بخش خدمات نیز به ۲٫۷ درصد و بخش کشاورزی به ۰٫۹ درصد در این سال خواهد رسید. بانک جهانی در ادامه گزارش خود پیش‌بینی کرده است صادرات کالا و خدمات ایران در سال جاری ۷٫۱ درصد بیشتر از سال گذشته باشد و واردات نیز در این سال ۱٫۸ درصد رشد کند. البته تراز حساب‌های جاری ایران نیز همچنان مثبت خواهد بود.

پیشنهاد بذر باش در اجلاس وزراری حمل‌ونقل گره بر یکس با تأکید بر ظرفیت‌های ممتاز حمل‌ونقلی ایران

سازمان کریدور شمال - جنوب ایجاد شود

ترانزیت از قلمرو ایران بار شد ۶۰درصدی در ۱۲ماه گذشته به بیش از ۱۷٫۶میلیون تن رسید



در همکاری به سازمان‌های حمل‌ونقلی منطقه‌ای و بین‌المللی فرآیندهای استاندارد انجام تشریفات بازرسی و عبور محموله‌های تجاری در حال استقرار است.
■ **ایجاد «سازمان بین‌المللی کریدور شمال - جنوب» منجر به بهبود حمل‌ونقل**

وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: در همین راستا کریدور شمال - جنوب به عنوان یکی از کریدورهای مهم با داشتن مزیت‌های مناسب و موثر حمل‌ونقلی می‌تواند باعث افزایش ظرفیت‌های حمل‌ونقلی موجود در ایران، بر استفاده حداکثری کشورهای بریکس از این ظرفیت‌ها تأکید کرد. خیر گزارى تاس پس از اتمام این نشست اعلام کرد شورای فدراسیون (سنای) روسیه قانون توافقنامه تجارت‌آزاد بین کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) و ایران را تصویب کرد. این سند در ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ در سن پترزبورگ امضا شد و انتظار می‌رود جایگزین توافقنامه موقت تشکیل منطقه آزاد تجاری بین طرفین در ۱۷ مه ۲۰۱۸ شود. این توافقنامه قوانین اساسی تجارت بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن و ایران را به شکلی ارائه می‌دهد که «تا حد امکان نزدیک به قوانین سازمان تجارت جهانی» (WTO) باشد. این قوانین شامل مواردی از جمله اصل «ملیت بهین دوست» است. تفاهده از اقدامات حفاظتی و اداره گمرک، امتناع از اعمال ممنوعیت‌ها و محدودیت‌های کتبی در واردات کالا، همچنین مقرراتی است که شامل استانداردهای اساسی WTO در زمینه‌های دامپزشکی، بهداشتی و بهداشت گیاهی می‌شود. این موافقتنامه علاوه بر قوانین استاندارد سازمان تجارت جهانی، شامل تعهدات دیگری که در اتحادیه اقتصادی اوراسیا اعمال می‌شوند نیز هست. این تعهدات برای اطمینان از یک دوره انتقال ۱۸۰ روزه از انتشلسار تا لازم‌الاجرا شدن مقررات فنی انجام شده است. طبق اسناد ضمیمه این قانون، این تعهدات «شفافیت» تجارت ایران را افزایش می‌دهد و شرایط نظارتی را با شرایط اتحادیه اقتصادی اوراسیا که در حال حاضر بر اساس همین اصول عمل می‌کند، مطابقت می‌دهد. این توافقنامه همکاری در زمینه‌های مختلف از جمله استخراج، فرآوری و استفاده از مواد معدنی، بهره‌وری انرژی، تحقیق و نوآوری، آموزش، پزشکی، حمل‌ونقل، مخابرات، زیرساخت‌های حمل‌ونقل و لجستیک و کریدورهای حمل‌ونقل را پیش‌بینی کرده است. این سند همچنین یک رژیم تجارت ترجیحی را «برای حدود ۸۷ درصد از طیف محصولات فعالیت‌های اقتصادی خارجی» ایجاد می‌کند. قانونگذاران بر این باورند که اجرای این توافق به صادرکنندگان روسی اجازه می‌دهد سالانه حدود ۲۰۰ میلیون دلار در عوارض گمرکی صرفه‌جویی کنند.

■ **انتظار می‌رود این توافق به توسعه بیشتر همکاری‌های تجاری**

و اقتصادی با ایران کمک کند. شایان ذکر است در این نشست بیانیه‌ای نیز با موضوع توسعه همکاری‌ها در زمینه حمل‌ونقل قرائت شد و به تأیید اعضا رسید.

■ **گروه اقتصادی:** بریکس اتحادیه‌ای فراقاره‌ای است که کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی اعضای ابتدایی آن بودند. این اتحادیه از منظر اقتصادی دیدگاهی متفاوت از کشورهای اروپایی و ایالات متحده آمریکا دارد. در این ائتلاف باور بر این است که بهترین راه برای کسب منفعت، رو آوردن به چندجانبه‌گرایی است. با این رویکرد شرایط برای اکثریت بهتر خواهد شد. گفتنی است نام بریکس (BRICS) از ابتدای نام کشورهای اولیه عضو این اتحادیه مشتق شده است.

پس از سال‌ها انتظار در دولت سیزدهم مقدمات ضرورت ایران در این اتحادیه فراهم آمد و ۲ شهریور ۱۴۰۲ رسماً خبر اعلام عضویت ایران در گروه بریکس هم‌زمان با سفر آیت‌الله شهید رئیسی به آفریقای جنوبی در رسانه‌ها منتشر شد.

روز گذشته جلسه وزرای حمل‌ونقل کشورهای بریکس برگزار و ایران پیشنهاد ایجاد سازمان کریدور شمال - جنوب را در آن مطرح کرد. این کریدور می‌تواند کشورهای هند، روسیه و ایران را ذیل ذی‌نفعان خود تعریف کند.

به گزارش «وطن امروز»، وزیر راه و شهرسازی کشورمان در نخستین اجلاس وزرای حمل‌ونقل کشورهای بریکس که به صورت مجازی سخنرانی می‌کرد، گفت: ابتدا مراتب قدردانی خود را از دعوت وزارت حمل‌ونقل فدراسیون روسیه از جمهوری اسلامی ایران برای شرکت در نخستین اجلاس وزرای حمل‌ونقل کشورهای عضو پیمان بریکس اعلام می‌کنم. مهرداد بذرپاش در ادامه اظهار کرد: بدون تردید برگزاری این جلسات موجب تقویت و هم‌افزایی بخش‌های حمل‌ونقلی و تجاری شده و فرصت‌های جدیدی را در حوزه‌های تجارت، حمل‌ونقل بین‌المللی و ترانزیت ایجاد می‌کند. وی در ادامه با اشاره به اینکه بریکس به عنوان نهادی پیشرو و متشکل از اقتصادهای بزرگ نوظهور توانسته است با ارائه الگوها و ابتکارات مناسب روندهای جدیدی را در جهان شکل دهد، گفت: اعضای بریکس با اقتصادهای مکمل و تنوع فرهنگی می‌توانند نیازهای متقابل را تأمین کنند و تجربه‌های ملی و بومی توسعه‌ای خود را جهت تقویت رفاه و صلح جهانی به اشتراک بگذارند.

■ **عضویت دائم ایران در بریکس پیشرفت تاریخ‌ساز و موفقیت استراتژیک بود**

بذرپاش تصریح کرد: عضویت دائم جمهوری اسلامی ایران سال گذشته در بریکس پیشرفتی تاریخ‌ساز و موفقیتی استراتژیک برای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران محسوب شده و ایران گامی اساسی را به سوی گسترش